
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

项目名称：奥兰若科技(深圳)有限公司扩建项目  

建设单位：    奥兰若科技(深圳)有限公司       

编制日期：          2023 年 10 月             

 
 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 奥兰若科技(深圳)有限公司扩建项目 

项目代码 无 

建设单位联系人 - 联系方式 - 

建设地点 深圳市福田保税区凤凰道 2 号万利工业大厦一层 AB1C2D 段、三四
[...]
闪点：12℃，溶于水、醇、醚、苯、氯仿等多数有机溶剂；挥发性有机化合物（VOCs）含量为 100%。 

（12）乙醇：无色透明，有酒香气味的液体，沸点：78.29℃，闪点 13℃，饱和蒸气压：57.26kPa，

溶于水、甲醇、乙醚、氯仿等多数有机溶剂；挥发性有机化合物（VOCs）含量为 100%。 

表 2-5  主要能源以及资源消耗 

类别 名称 
年耗量 

来源 
扩建前 扩建后 增减量 

新鲜水 
生活用水 9600 吨 9600 吨 0 

市政供

给 
工业用水 6712.7 吨 21882吨 + 15169.3吨 

电 1000万度 1500万度 +500万度 

4、主要设备或设施 

表 2-6  主要设备或设施 

类

型 

序

号 
名 称 规格型号 

数量 
备注 

扩建前 扩建后 变化量 

生

产 

1 自动贴片机 
3800/3880/3500II/2200 

Evo Plus/MRSI-705 
45 台 45 台 0 / 

2 自动焊线机 6400/4523-AD/4524/3088 13 台 13 台 0 / 

3 烤箱 —— 301 台 301 台 0 / 

4 激光焊接机 YS1100/LW-M3/LW-10 6 台 8 台 +2 台 / 



 

18 

5 检漏机 ATERIUM 5 台 5 台 0 / 

6 封盖机 HPS9000/SM3800 6 台 6 台 0 / 

7 光纤熔接机 E6000C 6 台 6 台 0 / 

8 光纤抛光机 —— 31 台 31 台 0 / 

9 绕线机 —— 3 台 3 台 0 / 

10 自动耦合机 —— 2 台 2 台 0 / 

11 老化柜 P18-6907 26 台 26 台 0 / 

12 温度循环箱 —— 11 台 11 台 0 / 

13 超声波清洗机 —— 7 台 10 台 +3 台 / 

14 等离子清洗机 —— 5 台 6 台 +1 台 / 

15 丙酮清洗机 —— 1 台 1 台 0 / 

16 镀膜机 —— 10 台 10 台 0
 

/ 

17 AR镀膜机 —— 10 台 10 台 0
 

/ 

18 切割机 —— 10 台 15 台 +5 台
 

/ 

19 研磨机 —— 10 台 16 台 +6 台
 

/ 

20 抛光机 —— 3 台 3 台 0 / 

21 喷砂机 —— 1 台 1 台 0 / 

22 细检漏仪 —— 5 台 5 台 0 / 

23 粗检漏仪 —— 5 台 6 台 +1 台 / 

24 点胶机 —— 6 台 6 台 0 / 

25 纯水制备机 —— 1 台 1 台 0
 

/ 

26 抽风工作台 —— 2 台 2 台 0 / 

27 电烙铁 —— 0 4 台
 

+4 台
 

/ 

28 电热焗炉 —— 0 32 台
 

+32 台
 

/ 

29 紫外光固化机 —— 0 34 台 +34 台 / 

30 激光测试机 —— 0 7 台 +7 台 / 

31 强光测试机 —— 0 1 台 +1 台 / 

32 管帽打印机 —— 0 1 台 +1 台 / 

33 封帽机 —— 0 3 台 +3 台 / 

34 高温实验箱 —— 0 3 台 +3 台 / 

35 老化测试设备 —— 0 16 台 +16 台 / 

36 lens耦合台 —— 0 5 台 +5 台 / 

37 金丝锲焊机 —— 0 1 台
 

+1 台
 

/ 

38 贴片机 —— 0 3 台
 

+3 台
 

/ 



 

19 

39 回流焊炉 —— 0 1 台
 

+1 台
 

/ 

40 测试台 —— 0 10 台
 

+10 台
 

/ 

41 自动清洗机 —— 0 1 台 +1 台 / 

42 清洗水槽 —— 3 个 5 个 +2 个 / 

43 压氦压力釜 2400E 0 1 台 +1 台 / 

44 焊接机 —— 0 1 台 +1 台 / 

公

用 

1 冷却塔 良机 600t/h 3 台 3 台 0 / 

2 空压机 阿特拉斯 T30/ZT75 4 台 4 台 0 / 

3 真空泵 —— 55 个 55 个 0 / 

贮

运 
1 液氮储罐 / 

90 立

方米 

90 立

方米 
0 / 

环

保 

1 
车间废气收集

处理系统 

30000m3/hUV 光解+活性

炭吸附处理设施 
1 套 1 套 0 / 

10000m3/h 喷淋塔+活性

炭吸附处理设施 
1 套 1 套 0

 
/ 

2 固废收集装置 —— 1 批 1 批 0 依托原有 

3 废液收集装置 废液收集罐 1 套 1 套 0 依托原有 

4 
化学清洗废水

处理设施 
设计处理能力 7.2t/d 0 1 套 +1 套 / 

5 
物理清洗废水

处理设施 
设计处理能力 48t/d 0 1 套 +1 套 / 

5、四至情况 

项目位于深圳市福田保税区凤凰道 2 号万利工业大厦一层 AB1C2D 段、三四层、

六层（靠南面 1 轴至 8 轴）以及七层（整层），建筑面积为 15393.29 平方米，所在建

筑共 7 层，本项目租用一层 AB1C2D 段、三四层、六层（靠南面 1 轴至 8 轴）以及七

层（整层）作为生产经营场所，其余区域均为其他主要以电子行业类型的企业所使用，

不涉及环境保护目标；项目选址区所在厂房北面约 22 米处为 UPS 快递厂房，东面约 15

米处为河套深港合作成果转化中心改造工程工地，南面约 30 米处为桃花路，西面约 33

米处为深圳赛意法微电子有限公司厂房，厂界 50m 范围内不涉及环境保护目标。 

6、车间平面布置 

项目经营场所包括办公区、仓库及生产车间，项目设有仓库，产品及原辅材料均堆

放在仓库内。项目厂房功能分布见下表。 

表 2-7  项目厂房功能分布一览表 

楼层 功能布局 

一层 AB1C2D 段 
镀膜车间、铜管操作间、研磨车间、喷砂车间、切割车间、超声波清洗车

间、废水处理设施房 



 

20 

三层
 

培训室、更衣室、超声波清洗车间、清洁车间、粗检车间、细精检车间、

测试车间、烘烤车间、耦合车间、He Bomb 车间、封盖车间、绑金线车

间、贴片车间 

四层
 

检漏车间、封盖车间、超声波清洗车间、烘烤件、焊接车间、点胶车间、

绑金线车间、耦合车间、更衣室、会议室、气体瓶间 

六层（靠南面 1

轴至 8 轴） 
办公区、研发室 

七层 
去氧化层车间、漂洗车间、超声波清洗车间、镀膜车间、耦合车间、成品

仓库、办公室 

7、劳动定员及工作制度 

生产定员：项目扩建前后劳动员工人数均为 800 人，员工食宿由工业区统一安排。 

工作制度：每天工作 24 小时，每天三班制，每班工作 8 小时，全年工作 300 天。 

8、公用工程 

（1）贮运系统 

项目生产所需原材料均为外购，厂区设置原材料仓库及成品仓库，分别存放。 

（2）给水系统 

项目用水由市政自来水系统供给，自来水主要用于生活用水和制备 DI水（DI水用

于研磨/抛光后清洗用水、切割后清洗用水、清洁后清洗废水、铜管漂洗用水、超声波

清洗用水、切割机用水、DI水设备反冲洗用水）、冷却塔补水、喷淋塔喷淋用水、废水

处理药剂调配用水、废水处理膜组冲洗用水。 

（3）排水系统 

1）生活污水：项目属于福田水质净化厂纳污范围，所在工业区雨污分流已完善；

项目生活污水经工业区化粪池预处理后接入市政污水管网，最终排入福田水质净化厂

后续处理。 

2）生产废水 

根据生产废水是否含化学药剂分为物理清洗废水和化学清洗废水，物理清洗水为

纯水清洗产品或设备产生，清洗过程不添加化学药剂。化学清洗水为清洗过程添加清洗

剂或生产过程中添加研磨剂后清洗产生废水。 

① 化学清洗废水 

项目化学清洗废水（研磨/抛光后清洗废水、切割后清洗废水、员工器具清洗废水、

实验室清洗废水、喷淋塔废水）产生量为4.97m3/d，1491m3/a，主要污染物浓度分别为

pH值6.9（无量纲）、CODCr≦334mg/L、BOD5≦170mg/L、SS≦30mg/L、氨氮≦6.13mg/L、

总磷≦0.05mg/L、阴离子表面活性剂≦3.82mg/L、氟化物≦0.18mg/L、石油类≦



 

21 

2.03mg/L等。建设单位设计安装1套化学清洗水处理设施（小时处理能力0.3t，日处理

能力7.2t），采用“一体化生化系统（厌氧、好氧、MBR）+紫外线杀菌”工艺，将化学

清洗废水接入化学清洗废水处理设施处理达到《电子工业水污染物排放标准》

（GB/39731-2020）中表1水污染物排放限值（间接排放）及福田水质净化厂纳管进水标

准较严值，经厂区生产废水总排放口接入市政管网进入福田水质净化厂。 

② 物理清洗废水 

项目物理清洗废水（超声波清洗废水、切割机废水、DI 水设备反冲洗水）产生量

为 38m3/d，11400m3/a，主要污染物浓度分别为 pH值 7.1（无量纲）、CODcr≦14mg/L、

BOD5≦3.9mg/L、氨氮≦0.131mg/L、总磷≦0.04mg/L、SS≦8mg/L、总氮≦0.25mg/L、阴

离子表面活性剂≦0.05mg/L、色度≦2（倍）。建设单位设计安装 1套物理清洗废水处

理设施（小时处理能力 2t，日处理能力 48t），采用“混凝反应池+TMF微滤系统+紫外

线杀菌”工艺，将物理清洗废水接入物理清洗废水处理设施处理达到《电子工业水污染

物排放标准》（GB/39731-2020）中表 1水污染物排放限值（间接排放）及福田水质净

化厂纳管进水标准较严值，经厂区生产废水总排放口接入市政管网进入福田水质净化

厂。 

本项目设有 2套废水处理设施，1个总排放口；物理清洗废水和化学清洗废水处理

达标后统一经厂区生产废水总排放口排入市政管网。 

③ 冷却塔冷却水项目 

冷却塔冷却水循环使用，不外排。 

④ DI 水设备尾水 

DI水即去离子水(Deionized Water)，是利用 RO反渗透+混床原理除去水中 99%以

上的杂质和各种阴、阳离子，使水质达到一定的纯度。在一定的压力下，水分子(H2O)

可以通过 RO膜，而原水中的无机盐、重金属离子、有机物、胶体、细菌、病毒等杂质

无法透过 RO 膜，从而使一部分水透过 RO 膜分离出来，未透过的水因溶质增加形成浓

缩水（即尾水）。DI水设备尾水除电导率、电阻率，其他指标浓度和自来水相同。 

 

 

 

 

 



 

22 

 

 

 

图 2-1  项目扩建后全厂用水平衡图（单位：m3/d） 

（4）供电系统 

项目用电全部由市政电网供给，扩建前用电量 1000万度，扩建后年用电量预计为

1500万度。 

（5）供热系统 

项目不设供热系统。 

（6）供汽系统 

项目不存在需使用蒸汽的生产工序，没有供汽系统。3 



 

23 

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节 

项目光纤尾纤组件、色散补偿模块、光放大器、光接收器、激光器、光电一体收发

器、铜管去氧化层等生产工艺扩建前后不发生变化，保持不变；本次扩建的生产工艺主

要为新增的光电器件产量根据产品型号不同增加 4条生产线工艺，分别为MEMS VOA、

Tap PD、CDM、ICR 生产线工艺。 

1、项目光电器件光纤通信产品和光学精密机械设备包括：光纤尾纤组件、色散补

偿器模块、光放大器、光接收器、激光器、光电一体收发器，生产工艺流程图如下： 

（1）光纤尾纤组件生产工艺流程及产污环节： 

 

工艺说明： 

光硅基片先进入装有乙醇、异丙醇、丙酮、清洗液的超声波清洗机、等离子清洗

机及丙酮清洗机进行清洁后，再进入装有纯水的超声波清洗机进行超声波清洗；激光

器金属盒经超声波清洗机进行表面清洗，使用纯水清洗；接着经镀膜机进行镀膜加工



 

24 

后测试，测试合格半成品经切割机进行切割后，再经研磨机、抛光机、喷砂机进行表

面局部机加工，研磨机、抛光机加工过程中为湿式作业，需添加研磨液，且研磨、抛

光工位设有清洗水槽，方便员工洗手及清洗擦拭抹布，该清洗过程使用纯水； 

然后进入 AR 镀膜机进行镀膜后经切割机进行精细切割成型，再将工件放入装有

乙醇、异丙醇、丙酮、清洗液的超声波清洗机、等离子清洗机及丙酮清洗机进行清洁

后，进入装有纯水的超声波清洗机进行超声波清洗，最后经检验合格后即可包装出

货。 

（2）色散补偿模块工艺流程及产污环节： 

 

工艺说明：项目发射模块电路板组、光电收发模块光接收器、非色散位移单模光纤

经细检漏仪、粗检漏仪进行细精检、粗检、测试后，进入烤箱进行烘烤（温度 50℃-80℃），

粗检、烘烤过程使用异丙醇会产生少量的有机废气；再经 QC 测试、外观目检合格后即

可包装出货。其中细精检需使用检漏液，粗检需使用异丙醇。 

 

 

 

 



 

25 

（3）光放大器生产工艺流程及产污环节： 

  

工艺说明：光放大器电路板组件、光放大器主板与胶水经自动贴片机进行贴片后进

入烤箱烘烤（温度 50℃-80℃），贴片、烘烤过程使用胶水会产生少量的有机废气；再

与金线经自动焊线机进行焊接绑金线后进行 QC 测试，接着与光纤连接头套件、氢气经

自动耦合机进行耦合加工，LENS 耦合过程用氢气燃烧熔融纤芯使光纤熔连接在一起后

再经测试；然后经封盖机进行封盖，封盖使用氮气、氪气、氩气，用于保证封盖过程中

的工件环境，氦气轰击使产品表面洁净，最后经测试合格后即可包装出货。 

 

 

胶水 



 

26 

（4）光接收器、激光器、光电一体收发器生产工艺流程及产污环节： 

 

工艺说明：半导体制热器、分光器、光隔离器、光耦合器、管衰减器与无铅锡线或

UV 胶进行焊接或点胶，再与金线经自动焊线机进行焊接绑金线后进行外观检查，接着

与光探测二级管、激光二级管经自动耦合机进行耦合加工，再经测试后进入烤箱进行烘
[...]
（4）生活污水：项目劳动员工为 800 人，员工统一在项目外食宿。参照《广东

省用水定额第 3 部分：生活》（DB 44/T1461.3-2021）中“国家行政机构办公楼无食堂

和浴室”的先进值定额（国家行政机构年工作时间约 250 天，人均生活用水系数为

10m3/（人•a），折算可得人均生活用水系数为 40L/d），则本项目员工在班生活用水

32m3/d，9600m3/a（按 300 天计）。生活污水排放系数取 0.9 计算，即生活污水排放

量 28.8m3/d，8640m3/a。根据《排水工程》下册“典型生活污水水质”的中常浓度生活

污水中 CODCr、BOD5、NH3-N、SS 浓度分别为 400mg/L、200mg/L、40mg/L、220mg/L。 

表 4-8  废水污染源强核算结果及相关参数一览表 

工序

/生

产线 

污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

核算

方法 

产生废

水量
m3/a 

产生浓

度
mg/L 

产生量

（t/a） 
工艺 效率 

核算

方法 

排放废

水量
/m3/a  

排放浓

度
/mg/L 

排放量
/t/a 

化学

清洗

废水

生产

区 

化学清

洗废水

（研磨/

抛光后

清洗废

水、切

割后清

洗废

水、员

工器具

清洁废

水、喷

淋塔废

水） 

CODcr  

产污

系数

法 

1444.2 334 0.4823 

一体化

生化系

统（厌

氧、好

氧、

MBR）

+紫外

线杀菌 

82% 

产污

系数

法 

1444.2 60.12 0.0868 

BOD5 1444.2 170 0.2455 82% 1444.2 30.6 0.0442 

SS 1444.2 30 0.0433 90% 1444.2 3 0.0043 

氨氮 1444.2 6.13 0.0089 50% 1444.2 3.1 0.0045 

总磷 1444.2 0.05 
0.0000

72 
10% 1444.2 0.045 

0.00006

4989 

LAS 1444.2 3.82 0.0055 55% 1444.2 1.72 0.00248 

氟化物 1444.2 0.18 
0.0002

599 
—— 1444.2 0.18 

0.00025

99 

石油类 1444.2 2.03 0.0029 50% 1444.2 1.02 0.0015 

物理

清洗

废水

生产

物理清

洗废水

（超声

波清洗

废水、

CODcr  
产污

系数

法 

11400 14 0.1596 混凝反

应池
+TMF

微滤系

37% 
产污

系数

法 

11400 8.82 0.1001 

BOD5 11400 3.9 0.0445 
23.6

% 
11400 2.98 0.0339 

氨氮 11400 0.131 0.0015 15% 11400 0.111 0.0012 



 

75 

区 切割机

废水、

DI 水设

备反冲

洗水） 

总磷 11400 0.04 0.0005 统+紫

外线杀

菌 

10% 11400 0.036 0.0004 

SS 11400 8 0.0912 65% 11400 2.8 0.0319 

总氮 11400 0.25 0.0029 20% 11400 0.2 0.00228 

LAS 11400 0.05 0.0006 10% 11400 0.045 0.00051 

色度 11400 2 倍 82% 11400 0.36 倍 

生活

区 

生活污

水 

CODcr 

产污

系数

法 

8640 400 3.456 

化粪池 

15% 

产污

系数

法 

8640 340 2.938 

BOD5 8640 200 1.728 15% 8640 170 1.469 

氨氮 8640 40 0.346 0% 8640 40 0.346 

SS 8640 220 1.901 18% 8640 180 1.555 

表 4-9  生产废水综合排放浓度及排放量核算一览表 

污染源 排放废水量 污染物 排放浓度 排放量 

生产废水（化

学清洗废水、

物理清洗废

水） 

12844.2m3/a 

CODcr 14.826mg/L 0.1362t/a 

SS 2.823mg/L 0.0259t/a 

氨氮 0.461mg/L 0.0042t/a 

总磷 0.037mg/L 0.0004t/a 

LAS 0.241mg/L 0.0022t/a 

氟化物 0.021mg/L 0.00019t/a 

石油类 0.120mg/L 0.0011t/a 

BOD5 6.213mg/L 0.0571t/a 

总氮 0.176mg/L 0.00162t/a 

色度 0.84倍 

2、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性进行评价 

（1）生产废水 

①化学清洗废水：建设单位设计安装 1 套化学清洗废水处理设施（小时处理能

力 0.3t，日处理能力 7.2t），采用“一体化生化系统（厌氧、好氧、MBR）+紫外线

杀菌”工艺，将化学清洗废水（研磨/抛光后清洗废水、员工器具清洁废水、喷淋塔

废水）接入化学清洗废水处理设施处理达到《电子工业水污染物排放标准》

（GB/39731-2020）中表 1水污染物排放限值（间接排放）及福田水质净化厂纳管进

水标准较严值，经厂区生产废水总排放口接入市政管网进入福田水质净化厂。 

②物理清洗废水：建设单位设计安装 1 套物理清洗废水处理设施（日处理能力

30m3/d），采用“混凝反应池+TMF 微滤系统+紫外线杀菌”工艺，将物理清洗废水（超

声波清洗废水、切割机废水、DI 水设备反冲洗废水）接入物理清洗废水处理设施处



 

76 

理达到《电子工业水污染物排放标准》（GB/39731-2020）中表 1 水污染物排放限值

（间接排放）及福田水质净化厂纳管进水标准较严值，经厂区生产废水总排放口接入

市政管网进入福田水质净化厂。 

本项目设有 2 套废水处理设施，1 个生产废水总排放口；化学清洗废水、物理清

洗废水均处理达标后统一经厂区生产废水总排放口排入市政管网。 

项目根据生产废水是否含化学药剂，将全厂生产废水分为化学清洗废水和物理

清洗废水。物理清洗废水为纯水清洗产品或设备产生，清洗过程不添加化学药剂。化

学清洗废水为清洗过程添加清洗剂或生产过程中添加研磨剂后清洗产生废水。考虑

到如下两个原因，将化学清洗水和物理清洗水分别建设一套废水处理设施处理。 

① 水质检测数据表明化学清洗废水中 CODcr、氨氮、悬浮物等指标较高，可生

化性较好，采用常规生化处理方法可有效降低废水中生化指标。物理清洗废水中

CODcr 10-14mg/l、BOD5 1.3-3.9mg/l，BOD5/COD 比值＜0.3，可生化性差。物理清洗

废水产生量较大 38t/d，经过物理过滤即可达到处理目标，无需混合化学清洗废水进

入生化处理设施，可减少生化处理设施的建设规模，节省建设投入和运行期的药剂投

入。 

②物理清洗废水为 DI 水不添加清洗剂清洗精密光学产品部件产生，清洗光学产

品部件表面的细小灰尘或颗粒物，保障产品的光学精密性。物理清洗废水水质较 DI

水水质变化不大，扩建项目投产后考虑根据产品清洗的要求和 DI 水处理设备进水水

质的要求，物理清洗废水加装深化处理单元，将物理清洗废水部分回用于生产线。 

1）废水治理工艺流程图 

①化学清洗废水处理工艺流程如下： 

 



 

77 

工艺流程说明： 

化学清洗废水收集至收集水箱，废水由提升泵提升至一体化生化处理系统，一体

化生化处理系统由厌氧区+好氧区+MBR膜组成，通过生化系统厌氧反应和微生物好氧

分解，废水中的大部分有机物被微生物有效分解去除，有效降低废水中 COD 和 BOD，

通过 MBR 膜将微生物和污泥杂质完全截留在反应器内，使产水量更高，水质更好。

MBR出水由抽吸泵输送进入紫外线杀菌，杀灭水中的细菌、病毒以及其它致病体。最

后废水处理达标后经厂区生产废水总排放口接入市政管网进入福田水质净化厂。一

体化生化处理系统需定期排泥，污泥收集至污泥桶进入压滤系统处理。 

②物理清洗废水处理工艺流程如下： 

 

工艺流程说明：物理清洗废水收集至废水收集水箱，由提升泵泵至反应池，向混

凝反应池投加碱，将废水 PH 调至碱性，然后再投加混凝剂、絮凝剂，并同时形成絮

状矾花。接着废水进入收集水箱，通过微滤系统 TMF 组件截留分离悬浮固体，微滤

系统处理后的浓液回流至反应池继续处理，接着出水进行紫外杀菌，杀灭水中的细

菌、病毒以及其它致病体。然后进入清水箱，最后废水处理达标后经厂区生产废水总



 

78 

排放口接入市政管网进入福田水质净化厂。 

根据项目废水处理设计方案、反渗透计算软件以及参考《生物接触氧化法污水处

理工程技术规范》（HJ 2009-2011）、《水解酸化反应器污水处理工程技术规范》

（HJ2047-2015）、《环境保护产品技术要求反渗透水处理装置》（HJ/T270-2006）、

《反渗透水处理设备》（GB/T19249-2017）相关技术文件，各工艺单元去除效率分析

详见下表： 

表 4-10  化学清洗废水主要污染物去除效果一览表（单位：mg/L） 

序号 处理流程 
处理方

式 

主要污染物设计浓度(mg/l) 

CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷 LAS 氟化物 石油类 pH 

1 / 原水 334 170 30 6.13 0.05 3.82 0.18 2.03 6.9 

2 

一体化生化

处理系统

（厌氧+好

氧+MBR） 

去除率 80% 80% 90% 50% 10% 50% —— 50% — 

出水数

值 
66.8 34 3 3.1 0.045 1.91 0.18 1.02 6-9 

3 紫外线消毒 

去除率 10% 10% —— —— —— 10% —— —— —— 

出水数

值 
60.12 30.6 3 3.1 0.045 1.72 0.18 1.02 6-9 

4 处理后 

总去除

率 
82% 82% 90% 50% 10% 55% —— 50% — 

出水数

值 
60.12 30.6 3 3.1 0.045 1.72 0.18 1.02 6-9 

5 达标排放 — ≤500 ≤205 ≤282 ≤45 ≤6.5 ≤20 ≤20 ≤20 6-9 

表 4-11  物理清洗废水主要污染物去除效果一览表（单位：mg/L） 

序号 处理流程 处理方式 

主要污染物设计浓度(mg/l) 

CODcr BOD5 氨氮 总磷 SS 总氮 LAS 色度 pH 

1 / 原水 14 3.9 0.131 0.04 8 0.25 0.05 
2

（倍） 
7.1 

2 混凝反应池 

去除率 —— —— —— —— 50% —— —— —— — 

出水数值 14 3.9 0.131 0.04 4 0.25 0.05 
2

（倍） 
6-9 

3 TMF 组件 

去除率 30% 10% —— 10% 30% —— —— 80% — 

出水数值 9.8 3.51 0.131 0.036 2.8 0.25 0.05 
0.4

（倍） 
6-9 

4 紫外线消毒 

去除率 10% 15% 15% —— —— 20% 10% 10% — 

出水数值 8.82 2.98 0.111 0.036 2.8 0.2 0.045 
0.36

（倍） 
6-9 

5 处理后 总去除率 37% 23.6% 15% 10% 65% 20% 10% 82% — 



 

79 

出水数值 8.82 2.98 0.111 0.036 2.8 0.2 0.045 
0.36

（倍） 
6-9 

6 达标排放 — ≤500 ≤205 ≤45 ≤6.5 ≤282 ≤63.5 ≤20 — 6-9 

综上所述，项目生产过程产生的化学清洗废水、物理清洗废水处理后均可达到

《电子工业水污染物排放标准》（GB/39731-2020）中表 1 水污染物排放限值（间接

排放）及福田水质净化厂纳管进水标准较严值，最终化学清洗废水、物理清洗废水均

经厂区生产废水总排放口 DW001 接入市政管网进入福田水质净化厂。 

2）可行性分析 

①技术可行性分析：根据以上废水处理工艺流程可知，项目化学清洗废水处理设

施（日处理能力 5m3/d），采用“一体化生化系统（厌氧、好氧、MBR）+紫外线杀

菌”工艺，此污水设施工艺具有处理效果好，出水稳定达标的特点；物理清洗废水处

理设施（日处理能力 30m3/d），采用“混凝反应池+TMF 微滤系统+紫外线杀菌”工

艺，物理清洗废水原水水质本身偏低，该部分废水经处理后出水可稳定达标的特点。 

根据相关工程经验，正常运作的条件下，出水能稳定达到《电子工业水污染物排

放标准》（GB/39731-2020）中表 1 水污染物排放限值（间接排放）及福田水质净化

厂纳管进水标准较严值，水质能满足行业水污染物排放标准，工艺是可行的，本项目

废水处理设施为可行技术。 

②设计处理能力的合理性：化学清洗废水处理设施（日处理能力 5m3/d）、物理

清洗废水处理设施（日处理能力 30m3/d），根据工程分析，项目进入高度浓度废水

处理设施处理的废水量为 3.586m3/d，进入低度浓度废水处理设施的废水量为

27.046m3/d，均可满足废水处理设施处理能力。 

③选址可行性分析 

项目2套废水处理设施选址均位于一楼车间西南侧，不会对园区运货道路交通

及消防通道造成影响，选址可满足园区建设要求。 

⑤ 经济可行性分析 

本项目总投资费用为 3560.2741 万元，化学清洗废水处理设施、物理清洗废水处

理设施建设概算投资为 120 万元，每年运行费用 30 万元，废水处理设施建成后占总

投资 4.21%；采用的废水处理设施处理工艺均属于当前国内外成熟的工艺，具有操作